Информация
по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования средств местного бюджета выделенных МКДОУ «Натальинский детский сад №4» (далее - Учреждение) в 2021 году, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие системы образования в Муниципальном образовании Красноуфимский округ до 2024 года».

Контрольное мероприятие проведено Ревизионной комиссией МО Красноуфимский округ на основании плана работы   на 2021 год, утвержденного распоряжением Ревизионной комиссии Муниципального образования Красноуфимский округ от 22.12.2020 №77 (с изменением).
Учреждение является некоммерческой организацией, созданной для оказания муниципальных услуг выполнения работ и (или) исполнения муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления. 
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
1. Финансирование Учреждения за 8 месяцев 2021 года осуществлялось по муниципальной программе «Развитие системы образования в МО Красноуфимский округ до 2024 года». Исполнение за 8 месяцев 2021 года составило в размере 13 751 920 рублей 28 копеек или 57,3 % от уточненных бюджетных назначений.
1. Выявлены нарушения в документах Учреждения, регулирующих оплату труда (Положение по оплате труда, Положение о стимулирующих и компенсационных выплатах, коллективный договор).
1. В нарушение требований ст. 221 БК РФ, Порядка от 05.12.2016 №631 в смете Учреждения отсутствует раздел 4. «Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые получателем бюджетных средств в пользу третьих лиц», отсутствует дата согласования сметы главным распорядителем бюджетных средств - МОУО МО Красноуфимский округ.
1. Установлено неправомерное использование бюджетных средств при оплате труда на общую сумму 341 989 рублей 52 копейки. 
1. Недоначислено платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в сумме 988 рублей 45 копеек.
1. В нарушение приказов Минфина России от 29.11.2017 № 209н  и от 01.12.2010 №157н оплата основных средств (самоспасатель фильтрующий «газодымозащитный комплект Гарант-1») в количестве 6 штук на общую сумму 15 000 рублей произведена по коду КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов».
1. Установлены нарушения Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 509 350 рублей 35 копеек. 
1. В нарушение ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 71 Инструкции №157н Учреждением допущено грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, выразившееся искажением по коду строки 070 Баланса Учреждения на 01.01.2021 года (форма 0503130) и по коду строки 150 счету 103.00 «Сведения о движении нефинансовых активов» на 01.01.2021 года (форма 0503168) кадастровой стоимости земельных участков, отклонение составило в сумме 2 920 026 рублей 12 копеек или 17,15 %. 
1. Установлены нарушения при использовании муниципального имущества на общую сумму 25 487 рублей.
1. Установлены нарушение требований п. 38, 39, 98, 99 118 Инструкции № 157н Учреждением на общую сумму 359 558 рублей 37 копеек. 

По фактам нарушений Ревизионной комиссией МО Красноуфимский округ в адрес заведующего Учреждением направлено представление от 08.11.2021 года №10. 
Отчет по результатам контрольного мероприятия рассмотрен на заседании постоянной депутатской комиссии по экономической политике, бюджету и налогам и на заседании Думы МО Красноуфимский округ 25.11.2021 года.
                                                                          
 И.Г. Тебнева
председатель Ревизионной комиссии 
МО Красноуфимский округ
